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 یادبود

 قصه هاى شهر

آخرین واژه را نوشت. عینکش را برداشت و  دو 
انگشت را بر چشم هایش نهاد تا آرامشان کند. قلمش 
را گوشه کاغذ گذاشت، پیراهن سبز ارتشی اش را؛ همان 
که پس از خدمت سربازی بی هیچ نشان و علامتی در 
دفتر کارش می پوشید و به گفته خودش لباس رزمش 
بود، درآورد. کتش را پوشید؛ کتی که بر یقه چپش، 
درست روی قلبش، همیشه نماد عدالت، نشان کانون 
وکلا می درخشید و انگار پاره ای از وجودش بود.  کیفش 
را برداشت، کلاه بر سر نهاد، چراغ اتاقش را خاموش 
کرد، خسته اما مانند همیشه خندان خداحافظی کرد 
و رفت و ما نمی دانستیم که این رفتن همیشگی است 
و ما نمی دانستیم این آخرین وداع است. رفت و ما 
ماندیم و بهت و اندوه و افسوس ناگفته ها و ناکرده ها.

در آن هنگام که گذر از آنی به آن دگر برایمان 
ناممکن می نمود، در آن هنگام که کمر خم  کردیم 
در رویارویی با دردی که کابوس همه عمرمان بود، 
در آن هنگام که دیگر نه امیدی بود برای ماندن 
و نه رمقی برای ادامه دادن، دستان مهربانتان، 
آغوش گرمتان و شانه های استوارتان پناهمان شد. 
دوش به دوشمان ایستادید و با هم، ناباورانه او را 
به خاک پاک و  مهربان ایرانمان، سرزمینمان که 
عاشقش بود و به آن می نازید سپردیم. ما در سایه 

مهرتان آرام شدیم. چنان قدردانتان هستیم که 
احساسمان نه در واژه ها می گنجد و نه در سخن. 
در برابر عظمت اندوهتان و مهربانی تان سر تعظیم 

فرود می آوریم و فروتنانه قدردانتان هستیم.
 بهمن کشاورز زنده است، در یاد مردم مهربان، 
قهرمان و قدرشناسی که عاشقانه دوستشان داشت 
و در خدمتشان بود و در آینده نیز هرگاه دوستداران 
و شاگردانش قلم به دست گرفته و واژه ای در 

دادخواهی و احقاق حق آنان بنگارند، چینی به 
پیشانی می اندازد، چشم هایش را تنگ می کند، با 
دقت می خواند، لبخندی از سر خشنودی به لب 

می آورد و می گوید: «واالله اعلم».
روحش در آرامش، یادش ماندگار و راهش 

پررهرو  باد.
کاملیا افراخته، بهارک و کریم کشاورز ( همسر و 

فرزندان بهمن کشاورز) 

در ۳۰ سال گذشته اجاره نشینی باعث شده است 
بیشتر از چهار،پنج سال ساکن یک محل نباشم و البته 
آمار رشد ۱۰۵درصدی قیمت مسکن در یک سال گذشته 
خیالم را راحت کرد که همچنان فرصت گشت و گذار در 
محلات متفاوت تهران را خواهم داشت. این مهاجرت 
محله ای به گنجینه تجربیات شهری ام اضافه کرده و از 
آنجا که علاقه وافری دارم هرروز به بهانه خرید یکی 
از مایحتاج سراغ یکی از کسبه محل رفته و کوچه و 
خیابان های محله را با کنجکاوی قدم رو بروم، متوجه 
شده ام که ارتباط درون محله ای یکی از عوامل خیلی 
مهم در وضعیت محله است. مثلا در یک محله خانم 
همسایه بغلی ما اشراف کامل بر اوضاع محل داشت، 
اگر قرار بود به همسایه ای بگوییم ماشینش را جای بدی 
پارک می کند یا آشغال هایش را نباید سر کوچه رها کند، 

دست به دامن محترم خانم می شدیم. در محله دیگری 
نبض اتفاقات محله دست سرایدار قدیمی مجتمع سر 
کوچه بود، آقاسید می دانست که برای خشک نشدن 
درخت های کوچه، چه کار باید کنیم و بودجه لازم برای 
پاک سازی محل را می شود از کدام همسایه گرفت. در 
یک محله مسیو که بقالی داشت، حواسش به مشکلات 
اقلیت های ساکن در آنجا بود و در آن یکی محله کبابی 
محل که نسل اندر نسل در آنجا کبابی داشتند، مشکلات 
اهل محل را مثل کباب های چرب لای نان سنگکش، 
خوردنی و هضم شدنی می کرد. محله هایی بودند 
که آدم هایش هیچ تعلق خاطری به آنجا نداشتند و 
هیچ مشکلی حل نمی شد و محله هایی هم بودند که 
حواسشان بود فلان شرکت با نصب فلان دکل سلامت 
ساکنان محل را به خطر نیندازد. خلاصه اینکه میزان 
آسایش زندگی در هر محل و حل شدن مشکلاتش و 
تروتمیز و به قاعده بودنش، ربط مستقیمی به حضور 
آدم های معتمد، آشنا و دوستدار محله داشت. این 
آدم ها حتی اگر به سن و سال خیلی مسن نبودند اما 
به جایگاه، ریش سفید محل به حساب می آمدند، حتی 

اگر مثل محترم خانم ریشی به صورت نداشتند اما ریشه 
مدیریت زنانه شان بسیار قوی بود. این جایگاه و قدرت 
ریش سفیدی به گمانم همان ایده اولیه ای بود که 
ماجرای راه انداختن شورایاری را در محلات شکل داد و 
لابد برای همین شعار اولین دوره برگزاری اش این بود: آیا 

می دانید در محله شما گنجی نهفته است؟ 
اما پس از چهار دوره برگزاری انتخابات شورایاری، 
ماجرایشان  بیشتر شبیه کدخداگری شد تا ریش سفیدی 
و بین کدخدایی تا ریش سفیدی هم فاصله بسیار است. 
یعنی آن سازوکار سنتی ای که قرار بود در زندگی شهری 
جاری شود، در اغلب محلات  به یک سازوکار اداری و 
کلیشه ای تبدیل شده است. برای اثبات این موضوع کافی 
است از خودتان چند سؤال ساده  بپرسید مثل اینکه اصلا 
می دانید شورایاری محله تان کجاست یا اعضایش چه 
کسانی هستند یا اگر مشکلی در محله تان پیش بیاید، 
به کجا مراجعه می کنید؛ اصلا مي دانید تیرماه  در 
کدام بخش محله انتخاباتش برگزار مي شود؟ شاید 
محله هایمان بازهم به محترم خانم ها و آقاسیدها  و 

موسیوها احتیاج داشته باشد؟

به مردم خوب این سرزمین پاک

گنج محترم خانم و آقاموسیو

دور دنیا

نگری وودز، استاد اقتصاد سیاسی دانشگاه 
آکسفورد از کشور نیوزیلند، این هفته در مقاله ای 
با عنوان «اعتراض در عصر دیجیتال» در سایت
project-syndicate.org به مسئله تسهیل امکان 
اعتراض علیه سرمایه داری و قدرت های غربی در 
دنیای امروز به علت وجود رسانه های اجتماعی 

پرداخته است. بخش هایی از آن را می خوانیم.
انتخابات و رفراندوم فقط دو راه از راه هایی هستند 
که مردم می توانند از طریق آنها بگویند چگونه باید 
بر آنها حکمرانی شود. اعتراض راه دیگری است و به 
همین دلیل حق تجمع و آزادی بیان در اکثر کشورهای 

دموکراتیک حفظ می شود.
امروزه در بسیاری از کشورهای دموکراتیک، مردم 
از ظرفیت این حقوق خود استفاده می کنند. فعالان 
محیط زیست و معترضان به برگزیت در یک ماه اخیر 
بخش هایی از لندن را به تعطیلی کشاندند و در حال 
حاضر معترضان برای اعتراض در جریان سفر دونالد 
ترامپ، رئیس جمهوری ایالات متحده، به بریتانیا در ماه 
ژوئن برنامه ریزی می کنند. جلیقه زردها در فرانسه هر 

شنبه قدرت نمایی می کنند.
رسانه های اجتماعی، سازماندهی اعتراضات 
گسترده را آسان تر کرده اند. با کمک توییتر، فیس بوک 
و اینستاگرام، افرادی که وجه مشترکی دارند، می توانند 
به سرعت برای اعتراض آماده شوند. اما اغلب این 
اعتراضات امروزی رهبری و مهارت های ایجاد ائتلاف 
را ندارند؛ امری که می تواند اعتراض دسته جمعی را به 

تغییر واقعی تبدیل کند.
درست است که اعتراضات بزرگ مقیاس ممکن 
است موضوعی را به صدر مباحث و مسائل مطرح 
جامعه بیاورد و به گفت وگوی عمومی درباره آن دامن 
بزند اما حتی در دموکراسی ها نیز اجتماعات بزرگ 
اغلب رأی تأثیرگذاری در دولت ها ندارند. تظاهرات 
عظیم ضدجنگ در بریتانیا و ایالات متحده در فوریه 
۲۰۰۳ نتوانست جلوی حمله نظامی دو کشور به عراق 
را که یک ماه بعد از آن اتفاق افتاد، بگیرد. جنبش 
اشغال وال استریت در سال ۲۰۱۱ که به حدود ۹۰۰ شهر 
در سراسر جهان گسترش یافت، به هیچ هدف خاصی 
دست نیافت. همچنین سه راهپیمایی سالانه زنان که 
بین سال های ۲۰۱۷ و ۲۰۱۹ در شهرهای سراسر جهان 

اتفاق افتاد، نتیجه بخش نبود.
در این مورد تا اندازه ای تقصیر را به گردن کمبود 
رهبری مشخص می اندازند. قبل از ظهور رسانه های 
اجتماعی، سازماندهی تظاهرات گسترده مؤثر، 

به زمان و تلاش بیشتری نیاز داشت. فعالان باید 
برنامه ریزی می کردند، برای آگهی در روزنامه پول 
جمع می کردند، فهرست تماس های تلفنی درست 
می کردند و سخنرانان برانگیزنده برای جذب توده ها 
می یافتند. همه اینها به رهبری نیاز داشت که مردم 
به او اطمینان کنند و زمان، پول و ارتباطات خود را 
صرف اعتراضی کنند که ارزشش را داشت. در مقابل، 
«ادهاکراسی» (نوعی سازمان غیررسمی انعطاف پذیر 
و نقطه مقابل بوروکراسی) جدید مبتنی بر رسانه های 
اجتماعی، با وجود همه انعطاف پذیری و کارایی آن، 
اغلب فاقد رهبرانی است که بتوانند مردم را برای یک 

هدف مشخص و قابل دستیابی برانگیزانند.

با این حال، موفقیت هایی نیز وجود داشته 
است. در سال ۲۰۱۶ در لهستان، اعتراضات به خوبی 
سازمان یافته، پارلمان کشور را متقاعد کرد که لایحه 
پیشنهادی ممنوعیت تقریبا مطلق سقط جنین را 
کنار بگذارد. تظاهرات خیابانی در چندین شهر بزرگ 
لهستان با یک کارزار آنلاین و اعتصاب زنان همراه بود 
و زنان از حضور در مدرسه، رفتن به سر کار یا انجام 
کارهای خانگی امتناع کردند. برگزارکنندگان اعتراضات 
همچنین هواداران را در نقاط دیگر اروپا بسیج کردند و 
درس هایی را که از کشورهای دیگر آموخته شده بود، 
به کار گرفتند. مهم تر از همه، معترضان بر یک هدف 
ساده و سرراست -جلوگیری از اجرای قانون جدید- 
تصریح کردند و کمپین آنها برای دستیابی به هدف از 

رهبری مؤثر و برنامه ریزی دقیق بهره مند بود.
در همین حال، تظاهرات بزرگ موفق اخیر در 
الجزایر و سودان، اهمیت ایجاد ائتلاف با بخش هایی 
از یک رژیم حاکم را نشان می دهد. تظاهرات کنندگان 
در این دو کشور نیز اهدافی روشن داشتند، با آنکه 
شرکت در اعتراضات خیابانی علیه دولت های 
اقتدارگرا خطرناک بود. وقتی الجزایری ها ابتدا علیه 
پرزیدنت عبدالعزیز بوتفلیقه، رئیس جمهور بیمار که 
برای پنجمین دوره رئیس جمهور شده بود، اعتراض 
کردند، از حقوق «دموکراتیک» اجتماع یا آزادی بیان 
بهره مند نبودند و حمایت نمی شدند. تظاهرات اولیه 

نیز در دسامبر ۲۰۱۸ سرکوب شد. با این حال، در ماه 
مارس ۲۰۱۹ (فروردین ۹۸)، حدود سه میلیون 
الجزایری در خیابان ها بودند. هدف معترضان روشن 
بود: وادارکردن بوتفلیقه به عقب نشینی. آنها فقط 
به دلیل تعداد عظیمشان نبود که موفق شدند، بلکه 
به این دلیل هم بود که پایداریشان در نهایت باعث 
شد ارتش الجزایر با آنها کنار بیاید و بوتفلیقه را 
برکنار کند. در سودان نیز سه ماه تظاهرات سراسری 
در کشور، ارتش را متقاعد کرد که عمر البشیر را 

برکنار کند.
این اتحاد نامحتمل میان معترضان و ارتش در 
سودان و الجزایر بسیار مهم بود. برای بسیاری از 
جنبش های اعتراضی بحث ائتلاف با کسانی که در 
قدرت هستند، قابل درک و هضم نیست و به جای 
آن ترجیح می دهند بر طبل هیجان حمله کامل به 
یک رژیم بکوبند. اما مؤثرترین تظاهرات ها با هدف 
برانگیختن همکاری بعضی از قدرتمندان برای تضعیف 
رژیم ها برپا شده اند. برای مثال، مهاتما گاندی در مبارزه 
با حکومت بریتانیا در هند، با قدرت استعماری وارد 
جنگ نشد. گاندی در عوض با وجود بی میلی دوستان 
شورشی اش کار را با راهپیمایی اعتراضی علیه مالیات 

نمک بریتانیا در سال ۱۹۳۰ آغاز کرد.
به سختی  به طور کلی  اجتماعی  رسانه های 
می توانند چنین ائتلاف های نامحتملی ایجاد کنند. 
پلتفرم های دیجیتال در ایجاد نارضایتی و بزرگ نمایی 
در اینترنت موفق هستند، اما بیشتر احتمال دارد به 
دوقطبی شدن بینجامند تا آنکه بتوانند برای ایجاد 

جنبش، پل ارتباطی درست کنند.
ادهاکراسی می تواند به سرعت افراد معترض به 
سرمایه داری جهانی یا برنامه برای خروج از اتحادیه 
اروپا را متحد کند. با این حال، برای متحد کردن مردم 
در یک هدف مثبت و بسیج آنها به شیوه ای که بتوان 
آن را قابل دسترس کرد، به امکانات خیلی بیشتری نیاز 

است.
تظاهرات موفق به رهبری مؤثر نیاز دارد، چه 
فردی باشد و چه جمعی و باید زبانی فراتر از «گفتن 
حقیقت به قدرت حاکم» داشته باشد. تغییر زمانی 
اتفاق می افتد که شهروندان با مدیریتی درست برای 
گفتن حقیقت راهی به درون قدرت و در ائتلاف ها 
پیدا کنند که بعید به نظر می رسد به روش آنلاین به 
دست آید. ابزارهای دیجیتال می توانند سازماندهی 
سیاسی مؤثر را تسهیل کنند. اما هرگز نمی توانند 

جایگزین آن شوند.

اعتراض در عصر دیجیتال

مرزهایي همچون دیزني لند!
دونالد ترامپ باز هم از آن جمله هایي  �

گفت که به ضرب المثل تبدیل مي شوند و 
این دفعه از اینکه مرز آمریکا و مکزیک به پارک 
تفریحاتي مانند «دیزني لند» تبدیل شده است، 
سخن به میان آورد. رئیس جمهور آمریکا روز 
گذشته ضمن صحبت هایش در فاکس نیوز، در 
انتقاد از قوانین مهاجرتي قبلي که به نظر او 
«بدترین قوانین مهاجرتي در تمام تاریخ» بودند 
و «راه هاي گریز» در سیستم مهاجرتي آمریکا، از 
لزوم سخت ترکردن قوانین مهاجرتي سخن به 
میان آورد. ترامپ گفت مرزها اکنون که سیاست 
جداسازي کودکان از پدر و مادرهاي پناه جو کنار 
گذاشته شده است، «شبیه به دیزني لند» هستند. 
«عملا الان خانواده ها ۱۰ برابر قبل دارند مي آیند، 
چون از بچه هایشان جدا نمي شوند. این فاجعه 
است». ترامپ درباره اعمال تغییرات موردنظرش 
در قوانین مهاجرتي زمان مشخصي ارائه نکرد، 
ولي خاطرنشان کرد که «یک بسته خیلي بزرگ تر» 
از قوانین مهاجرتي در برنامه دارد. «ما داریم 
درباره قوانین مهاجرتي در مقیاسي بزرگ تر بحث 
مي کنیم». او همچنین از دادگاه هاي مربوط به 
امور مهاجران و پناه جویان انتقاد کرد که انبوهي 
از پرونده ها در آنها معطل مانده است... . «ما 
یک سیستم دادگاهي داریم که ۹۰۰ هزار پرونده 
پشت درهایش تلنبار شده. به عبارت دیگر، آنها 
دادگاهي دارند که لازم است ۹۰۰ هزار مورد 
محاکمه در آنها انجام شود. این وضعي است 
که فقط کنگره مي تواند درستش کند... و آنها هم 

حاضر نیستند خودشان را تکان بدهند!»
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کارتون خواب

 خاطرات یک روزنامه نگار- 1

تا سال های دهه ۱۳۴۰، غیر از تقویم هایی 
که بیشتر جنبه «ستاره شماری» داشتند تا 
«ستاره شناسی» یا مطالب علمی پراکنده ای که 
در بعضی مطبوعات نظیر «کتاب هفته» به چاپ 
می رسید، نشریه مستقلی که به فضا و علوم 
فضایی اختصاص داشته باشد، منتشر نمی شد. 
اجرای فعالیت های فضایی در سال های دهه 
۱۹۶۰ (۱۳۴۰) در آمریکا و شوروی توجهات 
جهانی را به این موضوعات جلب کرد و ایران هم 

از این نظر بی نصیب نماند.
این فعالیت ها ابتدا با پرتاب نخستین ماهواره 
ساخت دست بشر به مدار زمین در سال ۱۹۵۷ 

آن  متعاقب  و   (۱۳۳۶)
پرتاب نخستین سفینه 
سرنشینی  به  سرنشین دار 
یوری گاگارین به عنوان 
در  جهان  فضانورد  اولین 
سال ۱۹۶۱ (۱۳۴۰) که هر 
انجام  شوروی ها  توسط  دو 
شد، شروع شد و در نهایت 
با پیاده شدن نخستین انسان 
در کره ماه در سال ۱۹۶۹ 
(۱۳۴۸) توسط آمریکایی ها 
به اوج خود رسید. در ایران 
طلایه دار این موضوعات 
دکتر محسن  شادروان 
ریاضیات  استاد  هشترودی، 

در دانشگاه تهران بود.
اعقاب  از  هشترودی 
شیخ محمد خیابانی، از 
فعالان انقلاب مشروطه 
استادی  او علاوه بر  بود. 
ریاضیات و سیمای علمی 
سیمایی  دارای  خود، 
ادبی  و  فرهنگی  اجتماعی، 
نیز بود و در ابتدای دهه 
مجموعه  سرپرستی   ،۱۳۴۰
ادبی وزین «کتاب هفته» را 

نیز برعهده داشت.
برای  همچنین  او 
اولین بار واژه «ماهواره» 
(این واژه آشنای امروز) را 

برای satellite به کار برد. برای آن قبلا معادل 
فارسی «قمر مصنوعی» به کار گرفته می شد. در 
سال های آغازین دهه ۱۳۵۰، غلامحسین آریان پور 
در ضمیمه ای که به همراه چاپ با جلد پالتویی 
از ترجمه کتاب «زمینه جامعه شناسی» اثر آگبرن، 
نیمکف در مورد واژه های فارسی جدید ارائه شده 
در آن کتاب تدارک دیده بود، یادآور شده بود که 

واژه «ماهواره» را از هشترودی گرفته است.
نخستین مجله یا ماهنامه اختصاصی در ارتباط 
با فضا و علوم و تکنولوژی فضایی در ایران به 
نام «مجله فضا» در سال های آغازین دهه ۱۳۴۰ 
در تهران شروع به انتشار کرد. محتویات مجله 
شامل مطالب متنوعی، اعم از ترجمه و تألیف در 
زمینه ستاره شناسی، فضا و تکنولوژی فضایی بود. 
مجله فضا با مشارکت برخی از فرهیختگان (از 
جمله محسن هشترودی) و به سردبیری ابوالحسن 
کمالی تقوی اداره می شد. آقای کمالی، خواهرزاده 
مسعود»،  «محمد 
معروف  روزنامه نگار 
قدیمی بود. در اوایل 
انتشار، زیر عنوان مجله «با 
هدایت دانشگاه پهلوی» 
فعلی)  شیراز»  («دانشگاه 
هم ذکر می شد که نشان از 
همکاری برخی از استادان 
دانشگاه شیراز در آن زمان 

با مجله داشت.
بعدها نخستین کانون 
علمی مربوط به فضا 
تحت عنوان «کانون 
فضایی ایران» نیز در 
همین دهه (۱۳۴۰) توسط 
علاقه مندان  از  برخی 
مساعدت های  نیز  و 
مجله فضا به ریاست 
شد.  تشکیل  هشترودی 
دفتر کانون نیز در دفتر 
بود.  مستقر  فضا  مجله 
کانون  گردهمایی  نخستین 
فضایی ایران در عصر 
یک روز پاییزی در نیمه 
دوم همین دهه در سالن 
کوی  گردهمایی های 
در  واقع  تهران،  دانشگاه 
امیرآباد شمالی برگزار شد. 
سخنران این گردهمایی 

هم هشترودی بود.

ستاره، فضا و ماهواره

سوریه و  نوتردام 
مدتی بعد از حادثه دلخراش  � چمدان: 

آتش سوزی شاهکار معماری گوتیک پاریس، 
خبرگزاری فرانسه گزارشی را به شاهکاری از 
معماری بیزانسی اختصاص داد که منبع الهام 

کلیسای نوتردام پاریس بوده است.
 بقایای کلیسای جامعی مربوط به قرن پنجم 
میلادی در قلب یکی از شهرهای متروکه سوریه 
دیده می شود که فقط با یک نگاه ساده می توان 
به شباهت آن به شاهکارهای معماری سده های 

میانی از رمانسک تا گوتیک فرانسوی پی برد.
در ۵۰ کیلومتری حلب در شهر کوچک قلب 
لوزه، بقایای کلیسای جامع قلب لوزه قرار دارد؛ 
کلیسایی که زمانی ورودی طاقی بزرگی با دو برج 
دوقلوی موازی داشته است. سازه ای معماری 
که خبرنگار خبرگزاری فرانسه بلافاصله بعد از 
آتش سوزی نوتردام به آنجا رفت و از این کلیسای 
قدیمی، واقع در خاورمیانه که الهام بخش نوتردام 
و بسیاری دیگر از بناهای تاریخی سده های میانی 

اروپاست گزارش گرفت.
اعتقاد بر این است که کلیسای قلب لوزه 
بهترین نمونه از معماری بیزانسی در سوریه 
باشد. دایانا دارک، کارشناس فرهنگ خاورمیانه، 
در گفت وگو با ای اف پی می گوید که این کلیسای 
جامع، اولین نمونه شناخته شده با دو برج دوقلو 
و طاق مرکزی است که بعدها در سبک معماری 
رمانسک از آن استفاده شد و سپس در سبک 
گوتیک به تکامل رسید و اثری مانند نوتردام از آن 

خلق شد.
کلیسای قلب لوزه در شمال غربی سوریه 
نزدیک مرز ترکیه است که همراه با کلیساها و 
ویرانه های تاریخی دیگری که در دهکده های 
شمال سوریه قرار دارند و در سال های اخیر به 
صحنه غم انگیز جنگ تبدیل شده اند از سال ۲۰۱۱ 
در فهرست میراث جهانی یونسکو وارد شده 
است. کلیساي نوتردام در عصر دوشنبه چند هفته 
پیش در آتش سوخت، اما غیر از اینکه کلیسا براي 
بازسازي خالي بود، اتفاق دیگری هم سبب نجات 
بسیاری از مجسمه های داخل کلیسا شد و آن 
عملیات خروج این اشیا از کلیسا سه روز قبل از 

بروز حادثه است.
روز ۱۱ آوریل، کارگران پروژه ۶/۸ میلیون دلاری 
مرمت و بازسازی کلیسا بسیاری از مجسمه های 
قرون وسطایی را با دقت از کلیسا خارج کرده 

بودند.
بین مجسمه هایی که چند روز قبل از بروز 
حادثه از نوتردام خارج شده بود، مجسمه های ۱۲ 

حواری و چهار مبشر انجیل به چشم می خورد.
همچنین زمان وقوع آتش سوزی، یکی از 
کشیش های کلیسا طی عملی که مردم پاریس 
آن را قهرمانانه می خوانند، «تاج خار مسیح» را 

از آتش نجات داد.
بعضی دیگر از نمادهای نوتردام، به ویژه پنجره 
شیشه های رنگی محراب اصلی که قدمتش به 
قرن ۱۳ می رسد، سالم مانده است، اما کارشناسان 
نگران ارگ بزرگی هستند که مقابل این پنجره 
قرار داشت و احتمال دارد در اثر فروریختن سقف 

چوبی، این ارگ زیبا آسیب دیده باشد.
مجسمه مریم باکره و مسیح که در ابعاد 
واقعی انسان است و در قرن چهاردهم ساخته 
شده و مجسمه «فرود از صلیب» که در سال 
۱۷۲۳ ساخته شده هم از آسیب ها مصون 

مانده اند.
ناقوس بزرگ کلیسا هم از آتش نجات یافته 

است.

 تجربه دیگران

 اتفاق

 مارکو د آگوستینو

 گیتى صفرزاده

 اکبر قراخانى بهار
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